
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    449    DEL     26/06/2015 

APPROVAZIONE PERIZIA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI  DI 
DECESPUGLIAMENTO ARGINI FLUVIALI TAVOLLO E VENTENA E CIGLI 
STRADALI  - ANNO 2015.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 472 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 449 del 26/06/2015 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  
RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

CONSIDERATO che ai sensi l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, “Determina a contrattare e 
relative procedure”, con la presente determinazione, si intende:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 23-ter, comma 3, della Legge 114/2014 stabilisce che “I comuni  
con popolazione superiore a 10'000 abitanti possono procedere autonomamente per gli  
acquisiti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40'000 euro”;

VISTA la  perizia  del  28/05/2015,  in  atti  depositata,  con  la  quale  il  tecnico  Geom. 
Antonella Villa del Settore 2 riferisce la necessità di provvedere all'esecuzione degli 
interventi  di sfalcio della vegetazione e della manutenzione lungo gli argini fluviali di 
competenza comunale dei torrenti Ventena e Tavollo, la cui finalità prevalente è quella 
di renderli fruibili nonché in condizioni di decoro, di sicurezza anche di tipo igienico 
sanitaria, ed inoltre, di provvedere allo sfalcio della vegetazione erbacea ed arbustiva 
lungo le  banchine e le  pertinenze stradali  (quali  cigli  stradali,   scarpate,  banchine e 
svincoli), al fine di mantenere il decoro del territorio, ma soprattutto la sicurezza della 
circolazione stradale;

DATO ATTO che il servizio previsto consiste principalmente nel decespugliamento e il 
disboscamento  delle  sponde  e  scarpate,  da  eseguirsi  prevalentemente  con  mezzo 
meccanico, cingolato o gommato, dotato di braccio adeguato alle lavorazioni richieste 
ed opportunamente munito di apparato falciante conforme alle vigenti disposizioni di 
legge e per questo affidato a ditte specializzate e munite della necessaria attrezzatura, 
inoltre sono previsti diserbi meccanici che interessano le sponde e gli argini fluviali di 
cui trattasi, ed eliminazione della vegetazione infestante, materie che possono peraltro 
costituire  fonti  di  pericolosi  incendi  o  concorrere  a  determinare  condizioni  igenico-
sanitarie negative, a scapito delle zone circostanti;

DATO ATTO che l'importo complessivo della suddetta perizia ammonta a complessivi € 
14.899,46 (I.V.A 22% inclusa);

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia  ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 125,  del D.Lgs. n. 163/2006, e artt. 4, 6, 7 e 8,  del vigente 
"Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

VISTO  il  D.P.R.  207/2010,  Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  decreto 
legislativo  12 aprile  2006,  n.  163,  recante  “  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a 

Pratica n. 472 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 449 del 26/06/2015 Pag. 2 di 5



lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ”, art. 
328 , secondo cui sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta  
di offerta (RdO);

STABILITO  quindi  di  procedere  attraverso  il  M.E.P.A.  (  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione)  tramite  ordine  diretto  (OdA)  per  le  caratteristiche  degli 
interventi,  consultando le ditte presenti sul M.E.P.A, con aggiudicazione determinata 
applicando il criterio del prezzo più basso riscontrato;

RITENUTO, per quanto sopra, di affidare gli interventi di cui trattasi alla  ditta   TOTI 
STEFANO via 28° Brigata Garibaldi n. 6/l -  Anita (FE) P.IVA 01693980383, per un 
importo di €. 11.899,46 (compreso oneri per la sicurezza di € 500,00)  oltre ad IVA 22% 
per un totale di € 14.517,34 - CODICE CIG N. Z5D14E16D8;

Quadro     Economico   di   Spesa  :  

– Decespugliamento argini fluviali Tavollo e Ventena€ 5.885,97
– Decespugliamento cigli stradali € 5.513,49
– Oneri per la sicurezza €    500,00

--------------------
IMPORTO SERVIZIO €        11.899,46

IVA 22% € 2.617,88
--------------------

TOTALE COMPLESSIVO                                              €        14.517,34  

RITENUTO di provvedere in merito;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010,  sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, precisando, a tal proposito, che è  stata  presentata, ai sensi del comma 7 di 
detto  articolo,  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da 
modulo in atti depositati;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. 163/2006;
 - il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi; 

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, la perizia in data 28/05/2015, in 
atti depositata,  redatta dalla geom. Antonella Villa,  Istruttore  Tecnico del Settore 2, 
relativa   alla  realizzazione  degli  interventi   di  decespugliamento e  manutenzione 

Pratica n. 472 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 449 del 26/06/2015 Pag. 3 di 5



lungo gli argini fluviali dei torrenti Ventena e Tavollo e i cigli stradali per l'anno 
2015, dell'importo complessivo di € 14.517,34 (I.V.A. 22% inclusa);

2) DI AFFIDARE, per i motivi esposti in  premessa, il  servizio di cui ai sopracitati  
interventi alla  ditta  TOTI STEFANO con sede ad Anita Garibaldi (FE) via 28° Brigata 
Garibaldi n. 6/l - Partita IVA 01693980383,  per un importo di €. 11.899,46 (compreso 
oneri per la sicurezza di € 500,00)  oltre ad IVA 22%  per un totale di  € 14.517,34 - 
CODICE  CIG  N. Z5D14E16D8,  ripartito  come  dal  Quadro  Economico  di  Spesa 
sopraindicato;

3) DI PROCEDERE ad assumere l'atto di spesa pari ad  € 14.517,34 in relazione agli 
interventi di cui alla presente determinazione, con imputazione sui seguenti Capitoli:

– € 7.485,88   sul  Capitolo  4530006  “MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO: 
ACQUISTI E PRESTAZIONI DI SERVIZIO” del bilancio pluriennale 2015 - 
codice  Siope  1306,  previo  storno  compensativo  di  €  2.485,88 dal  Capitolo 
4525000 “ACQUISTO ALBERATURE E FIORITURE PER AREE VERDI ”, 
con  medesimo  macroaggregato  (Missione  9,  Programma  2,  Titolo  1, 
macroaggregato 103, ai sensi dell'art. 56 comma 7 del vigente regolamento di 
contabilità);

– €  7.031,46   sul  Capitolo  3730006  “MANUTENZIONE  SISTEMA VIARIO 
COMUNALE” del bilancio pluriennale 2015 - codice Siope 1311,

4)  DI  DARE  ATTO  CHE  per  il  presente  intervento  è  previsto  il  seguente  crono-
programma:

5) DI PRECISARE CHE la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, dando atto, a tal proposito, che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di 
detto  articolo,  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da 
modulo in atti depositato;

6) DI INDIVIDUARE nella persona  della Geom. Antonella Villa,  il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

7) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 472 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 449 del 26/06/2015 Pag. 4 di 5

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO
capitolo 4530006 – 3730006 - 

descrizione capitolo

descrizione intervento

importo esigibilità (data fatturazione)

Pagamento in unica soluzione 14.517,34 Settembre  2015

MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO: ACQUISTI E 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO - ACQUISTO ALBERATURE E 
FIORITURE PER AREE VERDI   / MANUTENZIONE SISTEMA 
VIARIO COMUNALE
Lavori di decespugliamento argini fluvial i Tavollo e Ventena e 
cigli stradali per l'anno 2015

descrizione SAL o fasi 
intervento



AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  26/06/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 472 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 449 del 26/06/2015 Pag. 5 di 5


